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ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
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-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. 2544 
เปนปที่ 56 ในรัชกาลปจจุบัน 

 
                      พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดลุยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ ใหประกาศวา 
 
                      โดยท่ีเปนการสมควรยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี  
 
                      อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยและมาตรา 3(1) แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 จึงทรงพระกรุณา  
โปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดังตอไปนี้ 
 
                      มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน
รัษฎากร (ฉบับที่ 388) พ.ศ. 2544” 
 
                      มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป  
 
                      มาตรา 3  ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรษัฎากร สําหรับการประกอบ
กิจการธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายเฉพาะ   การประกอบกิจการธุรกิจเงินทุน   ธุรกิจ
หลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอรตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกจิเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอร และการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย ท้ังนี้ สําหรับรายรบัเฉพาะที่เปนกําไรกอนหัก    
รายจายใด ๆ  จากการซื้อหรอืขายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ในแตละเดือนภาษี   เปนจํานวนเทากับ 
ผลขาดทุนจากการซื้อหรือขายตั๋วเงินหรอืตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ในเดือนภาษีนั้น โดยใหมีสิทธิไดรับการยกเวน 
นับแตเดือนภาษีถัดจากเดือนที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใชบังคับเปนตนไป 
 
                      มาตรา 4  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรกัษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร 
นายกรัฐมนตรี 



 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่ในปจจุบันการประกอบกิจการธนาคารตาม
กฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายเฉพาะ การประกอบกิจการธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอรตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร และการ
ประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย ตองเสียภาษีธรุกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 จากรายรับในสวนที่
เปนกําไรจากการซื้อหรือขายตั๋วเงินและตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติ
บุคคลอื่นเปนผูออก ดังนั้น เพือ่ใหการฟนฟูและพัฒนาตลาดทุนและสงเสริมการซื้อหรือขายตราสารดังกลาวเปนไป
อยางมีประสิทธิภาพสมควรยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับรายรับเฉพาะที่เปนกําไรกอนหกัรายจายใด ๆ จากการซื้อ
หรือขายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ในแตละเดือนภาษี เปนจํานวนเทากับผลขาดทุนจากการซื้อหรือขาย
ตั๋วเงินหรอืตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ในเดือนภาษีนั้น บางกรณี ใหแกผูประกอบกิจการดังกลาวจึงจําเปนตองตรา
พระราชกฤษฎีกานี้ 
  
 
  
 
  
 
(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 118 ตอนที่ 75 ก วันที่ 5 กันยายน 2544) 


